
Questionamentos Pregão 05/2020: 

 

1. 

De: Rogério Xavier da Costa 
Enviado em: sexta-feira, 16 de outubro de 2020 17:01 
Para: Marcos Antonio B. Guimaraes; Josiglei Delfino Medeiros 
Cc: NTI - JFPB 
Assunto: RES: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS:: PE 05/2020 Justiça Federal da Paraíba -  
JFPB 
 
Prezado Pregoeiro, 
 
Seguem as respostas aos questionamentos levantados. 
 
Att. 
 
Rogerio Xavier 
NTI - JFPB 
 
Questionamentos: 
 
 
  1.  Qual é o ano de start-up do Data Center? Resposta: 2018 
  2.  Qual é o ano de start-up do grupo gerador? Resposta: 2018 
  3.  Qual é a capacidade em litros do tanque de combustível do grupo gerador? Resposta:  
Atualmente está operando com tanque externo de 50 litros 
  4.  Quantos litros devem ser previstos para fornecimento mensal e anual? Resposta: Variável. No  
último ano foram gastos 30 litros 
  5.  Qual o limite anual de fornecimento de diesel do grupo gerador? Resposta: Variável 
  6.  Qual é o tipo de diesel utilizado? S10 
  7.  O fornecimento de diesel é de responsabilidade da CONTRATANTE, sendo o abastecimento de  
responsabilidade da Contratada, esta correto o entendimento? Resposta: Não. A previsão é de  
haver a reposição pela CONTRATADA quando da manutenção preventiva. 
  8.  Qual é o ano de fabricação e start-up da UPS? Resposta: 2017 e 2018 
  9.  Qual é o modelo da UPS? Resposta: DELTA HPH-20B - B 
  10. Qual é modelo das baterias das UPS? Não identificado 
  11. Qual é a corrente (Ah) e tensão (V) de cada bateria? Resposta: 20 baterias 12V/7A em cada  
UPS. 
  12. Quando foi realizada a última troca de baterias? Resposta: Nunca foram trocadas. Qual é o  
ano das baterias atuais? Resposta: 2017  
  13. O fornecimento de baterias para substituição é de responsabilidade da CONTRATANTE, sendo  
de responsabilidade da Contratada apenas a intalação. Esta correto o entendimento? Resposta:  
Sim. O fornecimento ou o ressarcimento pela troca é de responsabilidade da CONTRATANTE e a  
instalação pela CONTRATADA. 
  14. Qual é a potência de cada máquina de ar? Resposta: 83.000 Btus 
  15. Qual é o ano de fabricação e start-up das máquinas de ar? Resposta: 2017 e 2018 
  16. Qual é o modelo das máquinas de ar? Resposta: Gemelo APG-SC-26-17 
  17. Já foi trocado o compressor de alguma das máquinas? Quantas? Resposta: Não. Qual foi a  
data da última troca? Reesposta: Não foram trocadas. 
  18. O Cilindro do sistema de combate está carregado com 49 kg de gás FM200? O cilindro esta  
cheio ou vazio? Resposta: Cheio. 
  19. O fornecimento do gás de combate é de responsabilidade da CONTRATANTE , sendo de  
responsabilidade  da Contratada os serviços para Recarga de gás de combate. Esta correto o  
entendimento? Resposta: Sim. O fornecimento ou o ressarcimento pela troca é de  
responsabilidade da CONTRATANTE e a instalação pela CONTRATADA. 



  20. Qual é a data da última troca do filtro do sistema de detecção precoce? Resposta: O filtro não  
foi trocado. 
  21. Existe alguma pendência referente a troca de peças em aberto? Resposta: Sim. A troca de um  
HD do DVR. 
  22. Alguma manutenção pontual ou corretiva em aberto? Resposta: Sim. Estamos necessitando  
da instalação definitiva de tanque de combustível externo do grupo gerador. O tanque atual está  
instalado de modo provisório. 
  23. Algum equipamento está com defeito ou parado/quebrado? Resposta: Não. Mas hoje estive  
no local para levantamento de informações e verifiquei que o sistema UPS está avisando da  
necessidade de troca de baterias. 
 
 
Referente ao item: 
 
“3. Manutenção Mensal: 
10. Mensalmente, durante as manutenções preventivas, a empresa contratada deverá observar o  
nível de combustível do gerador e, caso necessário, deverá completá-lo até o nível de  
abastecimento máximo.” 
 
24.Qual é o limite mensal e anual para abastecimento de diesel do grupo gerador? Resposta:  
Variável 
 
 
 
 
 
 
 
-----Mensagem original----- 
De: Marcos Antonio B. Guimaraes  
Enviada em: sexta-feira, 16 de outubro de 2020 13:26 
Para: Rogério Xavier da Costa; Josiglei Delfino Medeiros 
Assunto: ENC: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS:: PE 05/2020 Justiça Federal da Paraíba - JFPB 
 
 
Ao NTI, para conhecimento e esclarecimentos pertinentes, nos termos do Dec.1024/19. 
 
 
Marcos Antônio Braga Guimarães 
Pregoeiro 
 
________________________________________ 
De: menon@presencialconsultoria.com.br [menon@presencialconsultoria.com.br] 
Enviado: sexta-feira, 16 de outubro de 2020 12:08 
Para: CPL 
Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS:: PE 05/2020 Justiça Federal da Paraíba - JFPB 
 
prezados, bom dia. 
 
Por favor, submetemos os questionamentos abaixo junto ao Órgão. 
 
SEÇÃO XV – DOS ESCLARECIMENTOS E DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 15. 
Até 3 (três) dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, qualquer pessoa, física  
ou jurídica, poderá impugnar o ato convocatório deste Pregão mediante petição a ser 
enviada exclusivamente para o endereço eletrônico cpl@jfpb.jus.br<mailto:cpl@jfpb.jus.br>, até  
as 19 horas, no horário oficial de Brasília-DF. 
 



Questionamentos: 
 
 
  1.  Qual é o ano de start-up do Data Center? 
  2.  Qual é o ano de start-up do grupo gerador? 
  3.  Qual é a capacidade em litros do tanque de combustível do grupo gerador? 
  4.  Quantos litros devem ser previstos para fornecimento mensal e anual? 
  5.  Qual o limite anual de fornecimento de diesel do grupo gerador? 
  6.  Qual é o tipo de diesel utilizado? 
  7.  O fornecimento de diesel é de responsabilidade da CONTRATANTE, sendo o abastecimento de  
responsabilidade da Contratada, esta correto o entendimento? 
  8.  Qual é o ano de fabricação e start-up da UPS? 
  9.  Qual é o modelo da UPS? 
  10. Qual é modelo das baterias das UPS? 
  11. Qual é a corrente (Ah) e tensão (V) de cada bateria? 
  12. Quando foi realizada a última troca de baterias? Qual é o ano das baterias atuais? 
  13. O fornecimento de baterias para substituição é de responsabilidade da CONTRATANTE, sendo  
de responsabilidade da Contratada apenas a intalação. Esta correto o entendimento? 
  14. Qual é a potência de cada máquina de ar? 
  15. Qual é o ano de fabricação e start-up das máquinas de ar? 
  16. Qual é o modelo das máquinas de ar? 
  17. Já foi trocado o compressor de alguma das máquinas? Quantas? Qual foi a data da última  
troca? 
  18. O Cilindro do sistema de combate está carregado com 49 kg de gás FM200? O cilindro esta  
cheio ou vazio? 
  19. O fornecimento do gás de combate é de responsabilidade da CONTRATANTE , sendo de  
responsabilidade  da Contratada os serviços para Recarga de gás de combate. Esta correto o  
entendimento? 
  20. Qual é a data da última troca do filtro do sistema de detecção precoce? 
  21. Existe alguma pendência referente a troca de peças em aberto? 
  22. Alguma manutenção pontual ou corretiva em aberto? 
  23. Algum equipamento está com defeito ou parado/quebrado? 
 
 
Referente ao item: 
 
“3. Manutenção Mensal: 
10. Mensalmente, durante as manutenções preventivas, a empresa contratada deverá observar o  
nível de combustível do gerador e, caso necessário, deverá completá-lo até o nível de  
abastecimento máximo.” 
 
24.Qual é o limite mensal e anual para abastecimento de diesel do grupo gerador? 
 
 
 
 
Atenciosamente, 
 
 

 


